ille sit, qui postulet a Deo, ut sui sceleris poenam prætermittat, cum ipse in proximum animum retineat armatum. Quare parati, & proprii ad ignoscendum esse debent ij, quibus imposita sunt iniuria; cum & urgeantur hac precandi formula; & apud sanctum Lucam id iubeat Deus; Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum; & si penitentiam egerit, dimitte illi; & si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens, pænitet me, dimitte illi.

Luc. 17.

*Matth. 5.
ad Rom. 12.
Prouer. 25.
Marc. 11.*

Et in euāgelio sancti Matthæi sit: Diligite inimicos uestros: & Apostolus, & ante eum Salomon scripserit; Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi; & sit apud sanctum Marcum euangelistam; Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem; ut & pater uester, qui in cælis est, dimittat uobis peccata uestra. Sed quoniam deprauatæ naturæ uitio nihil ægrius sit ab homine, quam ut inferenti condonet iniurias; omnem conserant Parochiani, & ingenij uim ad commutandos, & flectēdos animos fidelium ad hanc lenitatem, & misericordiam, Christiano homini necessariam. Commorentur in tractatione diuinorum oraculorum, in quibus audire licet imperantem Deum, inimicis ignoscendum. Prædicent id, quod uerissimum est, magno esse argumento hominibus eos esse Dei filios, si facile remittant iniurias, & inimicos diligant ex animo. Elucet enim in eo, quod inimicos diligimus, similitudo quædam cum pariete Deo, qui sibi inimicissimum, & infestissimum genus hominum, filii sui morte ab æterno exitio redemptum, reconciliauit. Sit autem huius cohortationis, & præcepti clauis illud imperium Christi domini, quod recusare non possumus sine summo dedecore, & pernicie; Orate pro persecutibus, & calumiantibus uos, ut sitis filii patris uestri, qui in cælis est: Verum hoc loco non uulgaris Pastorum prudentia requiritur, ne quis, cognita huius difficultate, ac necessitate præcepti, salutem desperet. Sunt enim, qui, cum se debere intelligant contere iniurias obliuione uoluntaria, & eos diligere, qui læserunt, id cupiunt, & pro uiribus faciunt, sed uniuersam memoriam iniuriarum sibi exhauriri non posse sentiunt. nam resident in animo quædam reliquæ simultatis; quamobrem magnis agitantur conscientia fluctibus, uerentes, ne, parum simpliciter, & candide positis inimicitis, Dei iusso non obediant. Hic igitur Pastores contraria studia carnis, & spiritus explicabunt, quod illius sensus sit ad uindicationem procliuis, huius ratio propensa ad ignoscendum, hinc inter ipsos perpetuam turbam, ac rixam existeret, quare saluti minime diffidendum esse demonstrabit, reclamantibus,

Matth. 5.

& aduer-

& aduerfantibus rationi, corruptæ naturæ appetitionibus, modo spiritus perster in officio, & uoluntate remittendi iniurias, proximumque diligendi. Quod autem aliqui fortasse fuerint, qui, cum nondum animum inducere possint, ut obliti iniurias, ament inimicos, propterea deterriti ea, quam diximus, conditione huius petitionis, Dominica precatione non utantur; duas has rationes afferet Parochi, quibus exitiosum hunc errorem illis eripiant. Nam qui uis unus e fidelium numero preces has facit, totius Ecclesiæ nomine, in qua pios esse aliquos necesse est, qui debitoribus ea, quæ hæc commemorantur, debita remiserunt. Accedit eo, quod id a Deo petentes, una etiam petimus, quidquid ad illud impetrandum in eam petitionem a nobis necessario conferendum est: petimus enim & ueniam peccatorum, & donum ueræ penitentiæ: petimus facultatem intimi doloris: postulamus, ut a peccatis abhorrere, & illa sacerdoti uere, ac pie confiteri possimus. Itaque cum necesse etiam nobis sit parere iis, qui damnum, aut malum aliquod dederint, cum, ut nobis Deus ignoscat, precamur, simul oramus, ut facultatem largiatur reconciliandi nos illis, quos odimus. Quare deterrèdi sunt ab ea opinione, qui inani, & prauo illo timore commouentur, nè sibi Deum reddat offensiozem hac precatione; contraque etiam cohortadi ad frequentem precationis usum, quo a parente Deo postulent, ut sibi det eam mentem, ut iis, qui læserint, ignoscant, & inimicos diligant: sed, ut precatio omnino fructuosa sit; primum hæc in ea est cura, meditatioque adhibenda, nos Deo supplices esse, & ab eo ueniam petere, quæ nõ datur, nisi penitenti: itaque nos ea charitate, & pietate præditos esse oportere, quæ penitentibus conueniat; conuenire autem maxime iis, subiecta quasi oculis propria flagitia, atque facinorâ lacrymis expiare. Cum hac cogitatione coniungenda est cautio in posterum earum rerum, in quibus fuit aliqua occasio peccandi, quæque nobis ansam dare possint ad offendendum parentem Deum. In his curis uersabatur Dauid, cum diceret; Et peccatum meum cõtra me est semper: Et alio loco; Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Proponat sibi præterea, unquisque ardentissimum orandi studium eorum, qui a Deo precibus impetrauerunt ueniam delictorum, ut publicani illius, qui longe consistens præ pudore, ac dolore, & oculis humi defixis, tatum pulsabat pectus, eam habens orationem, Deus propitius esto mihi peccatori: Tum illius peccatrici mulieris; quæ Christo domino, recto stans, rigatos a se eius pedes, capillis etiam absterfos osculabatur:

- Matth. 17.* Petri denique Principis apostolorum, qui egressus foras, fleuit amare. Deinde cogitandum est, quo infirmiores sunt homines, & ad morbos animi, quæ sunt peccata, propensiores, eo pluribus, & frequentioribus medicamentis indigere. sunt autem ægrotae animæ remedia; pœnitentiæ, & Eucharistiæ. Hæc igitur sæpissime adhibeat fidelis, populus: deinde eleemosyna, quemadmodum tradunt diuinæ litteræ, medicina est accommodata sanandis animæ uulneribus. quæro, quæ pie hac prece uti cupiunt, pro uiribus benigne faciant egentibus: quantum enim uim habeat ad delendas scelerum maculas, testis est
- Tob. 13.* in Thobia angelus Domini sanctus Raphael, cuius est illa uox; Eleemosyna a morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & uitam æternam. Testis est Daniel, qui Nabucho donosor regem sic admonerat; Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum. Optima autem largitio, & imperiendæ misericordiæ ratio, est obliuio iniuriarum, & bonæ uoluntas, erga eos, qui te iniuri, uel exstimationem, uel corpus tuum, tuorum uel uiolant. Qui cum inquitur cupit in se esse maxime misericordem Deum, is ipsi Deo suas, donec iniquitias, remittatque omnem offensionem, & pro hostibus libentissime deprecatur, omnem capitalis occasionem de illis ipsis bene proinerendi. Sed quoniam hoc arguuntentum explicatum est, cum homicidi Ioseph tractauimus, eo reuincimus Parochos; Qui tamen hæc petitionem hoc sine concludant, nihil iniustus esse, aut fingi posse, quantum, qui cum hominibus durus sit, ut nemini se det ad leuitatem, idem postulet, ut in se sit mitis, & benignus Deus.
- 1. Pet. 1.* Non dubium est, quin filij Dei post impetratam delictorum uocantiam, cum incensu studio adhibendi Deo cultum, & uenerationem, ex æste regnum exoptant, & omnium diuinum munus tributentes pietatis officia, toti pondentia paternæ eius uoluntate, & providentiæ, tum ro magis humani generis hostis omnes aduersus illos artes excogitet; omnes machinas parat, quibus oppugnetur sic; ut uerendum sit, ne, labefactata, & mutata sententia, rursus in uitia delabantur, donecque deteriores euadant, quam antes fuerint. De quibus illud
- 1. Pet. 1.* Principis apostolorum iure dici possit; Melius erunt illis, non cognoscere uiam iustitiæ, quam post agnitionem, rorsus conuerti ab eo; quod illis traditum est, sancto mandato. Quare nobis a Christo domino datæ est huius petitionis præceptum, ut quotidiè nos Deo commedemus; cuiusque paciam curam; & præsidium imploremus,
- minime

minime dubitantes fore, ut, si deseramur diuino patrocínio, uasfer-
 timi hostis laqueis irretiti teneamur. Neque uero solú in hac orandi
 régula iussit a Deo petere, ne patiatur nos induci in tērationem, sed
 in illa etiam oratione, quam ad sacros apostolos habuit sub ipsum Ioan. 13.
 mortis tempus, cum quidem ipsos mundos esse dixisset, eos huius Math. 26.
 officii his uerbis admonuit; *Orate, ut non intretis in tentationem.*
 Quæ iterum a Christo domino adhibita admonitio magnú diligen-
 tiæ onus imponit Parochis excitândi fidelem populum ad frequen-
 tem huius usum precationis, ut, cum tanta hominibus ab hoste dia-
 bolo in singulas horas pericula huius generis intendantur, a Deo,
 qui solus illa propulsare potest, petant illud assidue, Ne nos inducas
 in tentationem. Intelliget autem fidelis populus, quantopere egeat
 diuini huius adiumenti, si suæ imbecillitatis, inscitiaque memine-
 rit; si recordabitur illam Christi domini sententiam, Spiritus quidē Math. 26.
 próptus est, caro autem infirma; si ei uenerit in mentem, quam gra-
 ues sint, & exitiales hominum casus, impellente dæmone, nisi susti-
 neantur dexteræ cælestis auxilio, Quod illustrius esse possit humanæ
 infirmitatis exemplum, quâ sacer ille chorus apostolorum, qui mag-
 no antea animo eú essent, primo quoque obiecto terrore, relicto Math. 26.
 Salvatore, diffugerunt? et si illustrius etiam est illud Principis aposto-
 lorum, qui in tanta professione singularis & fortitudinis, & amo-
 ris in Christum dominum, cum paulo ante, sibi bene fidens, ita di-
 xisset; Si oportuerit me mori tecum, nõ te negabo? statim unius uo- Math. 26.
 ce mulierculæ perterritus, se Dominum non nosse iureiurando affir-
 mauit, nimirum illi in summa spiritus alacritate non respondebant
 uires. Quod si uiri sanctissimi humanæ naturæ fragilitate, cui confi-
 debant, grauiter peccauerunt: quid non timendum est ceteris, qui
 ab eorum sanctitate absunt longissime? Quare proponat fidei popu-
 lo Parochus prælia, ac pericula, in quibus assidue uersamur, dum
 anima est in hoc mortali corpore, quos undique caro, mundus, &
 Satanas oppugnât. Quid ira, quid cupiditas in nobis possit, quotus
 quisque est, qui magno suo malo non experiri cogatur? Quis non
 his læcessit stimulis? quis hos nõ sentit aculeos? quis subiectis nõ
 uritur ardentibus facibus? & quidem tam uarii sunt ictus, tam diuer-
 sæ petitiones, ut difficillimum sit grauem aliquam plagam non acci-
 pere. Ac, præter hos inimicos, qui habitant, & uiuunt nobiscum,
 sunt præterea illi hostes acerrimi, de quibus scriptum est; Nõ est no-
 bis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus Princi- Ad Eph. 6.
 pes, & potestates, aduersus mûdi rectores tenebrarum harum cõtra
 spiritualia,